

RELAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE SULLA GESTIONE - BILANCIO D'ESERCIZIO CHIUSO AL 30.06.16

Signori Soci, il Consiglio di Amministrazione qui riunito porge a tutti voi un saluto e un ringraziamento per la partecipazione numerosa a questa nostra assemblea annuale che prevede, oltre alla presentazione e discussione del risultato economico di un altro anno di gestione della nostra Cooperativa, anche il rinnovo del Collegio Sindacale per il prossimo triennio. Analizzando i dati della vendemmia 2015 si rileva che per quanto attiene la qualità è stata buona in tutta Italia. Le buone risorse idriche accumulate hanno determinato un'interessante ripresa vegetativa, sfociata in una primavera che ha favorito le fasi fenologiche della vite, per lasciare il posto ad un'estate calda, mitigata poi nella seconda metà di agosto, condizioni che hanno sancito un percorso decisamente positivo della maturazione dei grappoli con l'accumulo di sostanze aromatiche e zuccherine. Per quanto riguarda la quantità, si rileva una produzione di 47.6 di milioni di ettolitri, con un incremento del 13% rispetto alla vendemmia 2014. Il mercato, in questo contesto, sin da subito si è dimostrato in crescita, in particolar modo per i vini a denominazione d'origine (Prosecco). Le esportazioni hanno confermato un andamento positivo per 6,5% in valore, I consumi interni invece continuano a segnare un andamento negativo arrivando a meno di 36 litri pro capite, contro i 45 del 2007.

Nel corso della vendemmia 2015 i Soci della Cantina di Conegliano e Vittorio Veneto hanno conferito ql 11.236,40 di uva nera e ql 293.806,70 di uva bianca per un totale di ql 305.043,10 con un aumento di quasi 15% rispetto alla vendemmia 2014. Da questi numeri possiamo orgogliosamente affermare di aver contribuito alla realizzazione di una delle più importanti realtà cooperative, di sicuro riferimento per la viticoltura della zona. Sono quantità di notevole importanza per l'economia del territorio e sono numeri estremamente interessanti se si considera che oltre 85% delle uve raccolte sono rappresentate dal vitigno glera atto a dare Prosecco Doc e Docg, vitigno che continua a darci soddisfazione e ci ripaga del nostro lavoro.

Oltre a noi viticoltori il Prosecco sta continuando a dare soddisfazioni anche agli imbottiglieri che grazie a questo vino hanno aumentato i quantitativi commercializzati e i fatturati. Questa categoria da circa un anno ci vede protagonisti avendo prodotto circa 10 milioni di bottiglie, a marchio dei clienti, superando ampiamente le previsioni che hanno permesso la realizzazione dell'impianto di imbottigliamento di Via S. Giuseppe a Conegliano. Questo trend positivo sta interessando anche il Consorzio La Marca, del quale siamo Soci, che nel corso del 2015 ha visto i vini Frizzanti commercializzati aumentare il fatturato del 30,56% ed il volume del 25,86% mentre gli Spumanti vedono il fatturato in crescita del 24,97% ed il volume segna un risultato positivo del 29,4%. Gli investimenti fatti in questi ultimi anni in termini di capacità produttiva, hanno permesso di ampliare l'offerta di bollicine, avendo presente la tendenza del mercato e la dinamica di creatività del comparto, con protagonista il Prosecco.

Dai dati di bilancio della Cantina di Conegliano e Vittorio Veneto emerge che il valore medio a quintale delle uve conferite dai Soci nel corso della vendemmia 2015 è di € 152,55 comprensivo di iva, registrando un aumento pari al 33% rispetto alle uve della vendemmia 2014. Pensiamo che questo sia un risultato positivo anche perché ha permesso di incrementare i fondi di ammortamento per € 1.688.367, il fondo svalutazione crediti per € 85.109, e di portare a costi € 392.207 di manutenzioni e riparazioni ed € 176.463 di oneri finanziari. Possiamo affermare che la liquidazione delle uve dà un senso concreto al nostro lavoro, ripagandoci degli sforzi per produrre una materia prima che ha permesso di ottenere vini che hanno soddisfatto le esigenze della nostra clientela, inoltre il bilancio della cooperativa presenta un utile, derivante dalla parte di solo conto lavoro dell'attività di imbottigliamento.

Vogliamo precisare che lo scopo mutualistico, presente nello Statuto Sociale, è sempre stato garantito nelle politiche e delibere del Consiglio di Amministrazione, come previsto dall'art. 2, 1^a comma della legge 59/92 ed in particolare confermiamo di aver operato quasi unicamente con prodotti conferiti dai Soci.

Riportiamo qui alcune voci significative del bilancio al 30.06.16 esposte poi dettagliatamente nella nota integrativa.

Dati economici:

Ricavi netti	63.628.644
Costi esterni	59.867.467
Valore aggiunto	3.761.177
Costo del lavoro	1.559.606
Margine operativo lordo	2.201.571
Ammortamenti, svalut. e accantonamenti	1.803.186
Risultato operativo	398.385
Proventi e oneri finanziari	-150.804
Plusvalenze	11.250
Risultato ordinario	258.831
Imposte sul reddito	27.917
Risultato netto	230.914

Dati patrimoniali:

Immobilizzazioni immateriali nette	73.401
Immobilizzazioni mater. Nette	25.768.225
Partecipazioni	480.375
Capitale immobilizzato	26.322.001
Crediti vs. soci per versamenti dovuti	1.484.319
Rimanenze di magazzino	11.809.887
Crediti verso clienti	16.395.486
Altri crediti	66.313
Ratei e risconti attivi	4.362
Attività d'esercizio a breve termine	29.760.367
Debiti verso fornitori	47.346.769
Debiti tributari e previdenziali	260.337
Altri debiti	607.921
Ratei e risconti passivi	41.641
Passività d'esercizio a breve termine	48.256.668
Capitale d'esercizio netto	18.496.301
Trattamento di fine rapporto	62.104
Altre passività a medio/lungo termine	234.817
Passività a medio/lungo termine	296.921
Capitale investito	7.528.779
Patrimonio netto	-15.930.307
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	-1.025.810
Posizione finanziaria netta a breve termine	9.427.338
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	-7.528.779
Dati finanziari	
Depositi bancari	15.061.987
Denaro e valori in cassa	3.277
Disponibilità liquide	15.065.264
Quota a breve di finanziamenti	5.637.926
Debiti finanziari a breve termine	5.637.926
Posizione finanziaria netta a breve termine	9.427.338

Quota a lungo di finanziamenti	1.025.810
Debiti finanziari a lungo termine	1.025.810
Posizione finanziaria netta	8.401.528

La liquidità della cooperativa è migliorata, nonostante gli investimenti che sono stati affrontati nel corso dell'esercizio.

INVESTIMENTI

Nel corso dell'esercizio sono stati fatti investimenti in attrezzature e macchinari che sono stati finanziati in parte dai contributi previsti da bandi OCM, e dal PSR, per adeguare i nostri stabilimenti di impianti idonei alle nostre necessità produttive.

La cooperativa inoltre effettua una manutenzione costante di tutti gli impianti per mantenere efficiente tutto il complesso produttivo.

MUTUALITA'

La cooperativa è a mutualità prevalente avendo operato in prevalenza con i Soci, secondo quanto previsto dall'art. 2545 del c.c. ed a vantaggio dei Soci, difatti nel corso dell'esercizio ha dato loro assistenza tecnica per la produzione dell'uva, ha raccolto e vinificato l'uva prodotta ed ha venduto il relativo vino sul mercato.

Nel corso dell'esercizio sono state accettate le richieste di ammissione di n. 9 nuovi Soci e le richieste di recesso di n. 31 soci. Alla chiusura dell'esercizio il numero dei soci era pari 1.087. Nell'ammissione dei Soci si sono osservate le norme previste dalla legge e dallo statuto sociale, si è tenuto conto della potenzialità della cooperativa, della capacità dei richiedenti a partecipare al raggiungimento dello scopo sociale senza adottare criteri discriminatori.

PRIVACY

Informiamo i Soci che la Società si è adeguata alle misure in materia di protezione dei dati personali, viste le disposizioni introdotte dal D.Lgs 196/2003 secondo i termini e le modalità ivi indicate. In particolare segnaliamo che il Documento Programmatico sulla Sicurezza è stato redatto nei termini di legge e si è provveduto al suo aggiornamento.

PERSONALE

Nel corso dell'esercizio la cooperativa ha operato con 22 dipendenti a tempo indeterminato, ai quali si sono aggiunti, nel periodo vendemmiale, 39 operai a tempo determinato.

Nel corso dell'esercizio la nostra società ha effettuato investimenti in sicurezza del personale soprattutto per quanto attiene prevenzione ed informazione. Con il coordinamento del medico del Lavoro competente, il personale è stato regolarmente sottoposto alle visite mediche periodiche.

AMBIENTE E SICUREZZA

La tutela dell'ambiente, la sicurezza e la salute del personale sono da sempre delle priorità della nostra cooperativa. La società è costantemente impegnata a mantenere un luogo di lavoro salubre e sicuro, dotando il personale di tutti gli strumenti necessari per preservarli da qualsiasi rischio o pericolo.

L'attività della cooperativa non comporta particolari rischi ambientali, la società opera comunque in modo tale da preservare e proteggere l'ambiente, rispettando la normativa ambientale.

Si informa inoltre che la cooperativa ha redatto il documento di valutazione dei rischi così come previsto dal D.Lgs. 81/08, evidenziando adeguate misure di prevenzione e protezione. Viene inoltre attuato un sistema di formazione permanente del personale in materia di sicurezza e salute a partire dal momento dell'assunzione.

RISCHI AZIENDALI

Elenchiamo di seguito, ai sensi dell'art. 2428 comma 2, del c.c. alcune informazioni relative ai principali rischi aziendali.

Rischio di mercato

La nostra cooperativa vende prevalentemente il prodotto sfuso alle migliori aziende spumantistiche del nord Italia. Negli ultimi anni si è cercato di ridurre i rischi diversificando la clientela per evitare di essere legati a pochi e importanti clienti.

Rischio di credito

La nostra azienda ha costituito nel corso degli anni un fondo svalutazione crediti che attualmente ammonta ad € 720.951. Tale fondo servirà a coprire le eventuali perdite su crediti, anche se attualmente i crediti in essere non presentano particolari situazioni di rischio.

Rischio liquidità

La cantina opera con diversi Istituti di credito della zona ed ha attualmente affidamenti bancari che permettono di svolgere l'attività ordinaria in modo ottimale.

FATTI DI RILIEVO DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

Dalla chiusura dell'esercizio è continuata l'attività ordinaria della Cooperativa, con una vendemmia che ha visto condizioni climatiche favorevoli e un aumento notevole della quantità raccolta. Sono cominciati i lavori di ristrutturazione e ampliamento del fabbricato di via Boite 25 – nel comune di Vittorio Veneto, che ci permetteranno di aumentare la capacità di fermentazione e stoccaggio vini. Questi lavori saranno in parte finanziati dal PSR Veneto 2014-2020. Si sta anche valutando una modifica della viabilità interna allo scopo di migliorare i percorsi dei soci durante il periodo dei conferimenti uve. Inoltre a breve ci sarà la firma dell'atto definitivo di fusione per incorporazione nella nostra cooperativa della Cantina di Sacile e Fontanafredda sca.

CONCLUSIONI

Ricordiamo che scade quest'anno il triennio di mandato del Collegio Sindacale. Cogliamo l'occasione per ringraziare i Sindaci uscenti, per il lavoro svolto con grande professionalità in questo triennio e per il sostegno che hanno sempre dimostrato nei confronti dei progetti della Cooperativa.

Dei risultati ottenuti dobbiamo inoltre dare atto all'operato dell'Amministrazione che sempre agisce con impegno e capacità, ripagando la fiducia accordata dalla base sociale.

Il Consiglio di Amministrazione qui presente vuole infine ringraziare tutti coloro che hanno permesso di ottenere i risultati raggiunti: i Soci che con il loro lavoro di tutti i giorni in campagna conferiscono delle uve con caratteristiche e peculiarità ideali i vini

prodotti, i dipendenti di ogni ordine e grado che con il loro impegno e disponibilità partecipano al raggiungimento dei risultati della nostra Cantina.

Per finire un saluto a tutti Voi che avete presenziato numerosi a questa Assemblea, un ringraziamento per la fiducia che continuate a dimostrare ed un augurio affinché in futuro ci si possa ritrovare per raccogliere ancora risultati positivi.